广州市工业和信息化局关于征集广州市
人工智能典型案例和“人工智能+”

优秀解决方案的通知

各区工业和信息化主管部门、各有关单位：

为全面贯彻落实党中央、国务院关于开展“人工智能+”

行动的决策部署，落实《广东省关于人工智能赋能千行百业

的若干措施》，解决人工智能重大应用和产业化问题，着力

推动广州市人工智能赋能新质生产力发展，广州市工业和信

息化局现面向全社会征集人工智能典型案例和优秀解决方

案。具体事项通知如下：

一、征集方向

方向一：人工智能典型案例

牵头申报方原则上须为人工智能应用方，征集具有代表性的

行业应用案例，案例应用包括但不限于智能高端装备、智能消费

终端、智慧基础底座等人工智能技术。

方向二：“人工智能+”优秀解决方案

牵头申报方原则上须为人工智能技术供给方，征集面向人工

智能赋能千行百业的解决方案及其标杆应用案例，包括但不限于

智能制造、智慧交通、智能医疗、智能政务、智慧建造等领域。

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2 —

二、申报条件

（一）申报单位应为广州市行政区域内登记注册且在广州市

行政区域内生产经营、具有独立法人资格、诚信经营、依法纳税

的工业和信息化及相关企事业单位，或广州市视同法人单位统计

并纳税的企业非法人分支机构，在信用等方面无不良记录，从事

人工智能相关产品研发制造、技术服务和场景应用等相关业务，

具有较好的经济实力和创新能力。

（二）本次征集活动面向全社会开放，包括但不限于各企事

业单位、科研机构、高等院校等。各单位可单独申报，也可组成

联合体共同申报。同一申报主体可同时申报各 1个典型案例和优

秀解决方案。

（三）典型案例和优秀解决方案应具有较强的创新性、成效

性、示范性，高度契合广州市人工智能产业优势与发展方向，已

落地应用或正开始应用，具有较强借鉴意义和推广价值。

（四）申报材料要求实事求是、逻辑清晰、描述详实，杜绝

虚假和夸大宣传，符合我国相关法规、政策、标准和知识产权规

定，申报单位应对申报的典型案例和解决方案具备自主知识产

权，不涉及国家秘密、商业秘密等内容，可向社会公开。

三、工作程序

本次征集工作采取电子版材料报送的方式。

（一）企业申报流程：（6月 17日 12:00-7月 3日 17:00）

1.注册：首次使用广州市工业和信息化发展专项资金管理系

统（http://shenbao.gxj.gz.gov.cn/）的企业，请点击申报系统

— 3 —

首页“企业注册”链接，在广东省统一身份认证平台注册企业管

理员账号（法人注册）。完成注册后，跳转回申报系统，补充核

对企业基础信息后，可通过“申报人管理”创建本单位项目申报

人账号。

如企业在“广东省统一身份认证平台”已有法人账号，可通

过申报系统首页“企业管理员”跳转至“广东省统一身份认证平

台”，通过认证后登录企业管理员账号。

2.填报：用项目申报人账号登录后即可填报项目内容，申报

人需提交电子版申报书（doc格式）和盖章扫描件（pdf格式），

并在填报完毕后提交企业管理员审核；同时每个典型案例/解决

方案需提供不超过 60 秒时长的介绍视频，发送至邮箱

（fanhy@gz.gov.cn）。

3.网上提交：企业管理员审核完毕后，在系统提交给所在区

工信部门初审（发送到邮箱的介绍视频不需要审核）。

申报系统于 6月 17日 12:00开放申报，7月 3日 17:00关闭

申报通道，企业须在 7月 3日 17:00前完成网上首次提交，逾期

不予受理；若项目被退回修改，须在 7月 5日 17:00前提交，此

后系统将关闭提交通道。

（二）区主管部门工作流程：（6 月 17 日 12:00-7 月 5 日

18:00）

1.初审：6月 17日至 7月 3日，区工信主管部门需对企业申

报资料进行审核，须在 7月 5日 18:00前在系统完成审核提交工

作，此后系统将关闭审核通道。

— 4 —

2.报送推荐函：区主管部门审核后，于 7月 10日前将推荐

函、项目汇总表（附件 3）报送至我局。

（三）我局将择期召开遴选评审会，遴选典型案例和优秀解

决方案，编制形成《广州市人工智能典型案例册》《广州市“人

工智能+”优秀解决方案册》，并面向社会发布，对入选的典型案

例和解决方案提供宣传推广、供需对接、第三方技术支持等服务。

附件：1.广州市人工智能典型案例申报书

2.广州市“人工智能+”优秀解决方案申报书

3.项目汇总表

广州市工业和信息化局

2024年 6月 17日

（联系人：董牵 83123947，范红永 83123836）

附件 1

广州市人工智能典型案例

申 报 书

案例名称：

应用行业：

应用产品：

□高端装备案例

□智能终端案例

□基础底座案例

□其他

申报单位（公章）：

联系人：

填报日期： 年 月 日

— 2 —

填 写 说 明

一、申报材料应客观、真实，不涉及国家秘密、商业秘密等，

无知识产权纠纷，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。

二、填写格式说明：正文字体为仿宋，字号为小四，行距为

20磅，一级标题为黑体小四，二级标题为楷体小四，三级标题为

仿宋小四加粗。

三、典型案例描述应客观真实、主题明确、逻辑清晰、佐证

充分；可以附件形式提交视频、图片等资料。

四、申报单位须在申报书的封面和“真实性承诺”章节盖章，

联合申报的典型案例需所有联合体单位在封面和“真实性承诺”

章节盖章。

五、典型案例可由一家单位提出，也可由多家实施单位联合

提出，由牵头单位组织填写。

— 3 —

一、基本信息

申报单位基本信息

单位名称

单位地址

统一社会

信用代码

法定代表人

单位性质

□国有 □民营

□三资 □其他

注册资本

案例

负责人

姓名 手机

职务 邮箱

申报联系

人

姓名 手机

职务 邮箱

申报单位

近两年发

展情况

2022年 2023年

资产总额

（万元）

负债率

（%）

主营业务

收入（万

元）

— 4 —

利润率

（%）

研发投入

（万元）

单位人数

研发人员

人数

申报单位

简介

包括成立时间、主营业务、主要产品、技术实力、广州市门店及售后范围等基本

情况，以及所获相关资质、专利、标准、知识产权、奖励荣誉等情况（证明材料

附后）。

联合单位

情况

序号 单位名称 单位性质 组织结构代码

01

02

……

典型案例

情况

案例名称

应用行业

— 5 —

应用产品

（ ）高端装备：□智能机器人 □智能无人系统 □智能汽车 □

其他_______

（ ）消费终端：□家庭智能疗愈陪伴产品 □智能家居家电 □

虚拟现实智能终端 □其他__

（ ）基础底座：智能芯片 □智能传感器 □智能操作系统 □

其他______

（ ）其他______

产品提供

方名称

应用地点

应用时间 应用状态 □已完成 □实施中

问题描述 （该案例解决的具体痛点问题，100字以内。）

案例描述 （描述该案例如何运用产品解决问题或提供服务，200字以内）

应用效果 （实现的相关技术、经济、社会效益指标提升，100字以内）

二、典型案例详细介绍

（一）案例简介

描述案例背景、使用产品情况、所解决的关键问题和痛点。

（二）案例应用情况

描述案例的实施过程、创新方法、实施效果，可从技术和应

用维度，采用可量化的指标对申报案例的相关能力和特点进行着

重说明。

（三）效益分析

— 6 —

描述可量化的直接经济效益，分析案例带来的社会效益、生

态效益等，可进行前后效果对比，例如成本、生产效率、质量、

能耗等。

（四）风险分析及化解措施

分析案例实施和推广过程中，技术、管理、人才、资金等方

面遇到的风险及化解措施。

— 7 —

三、真实性承诺

我单位申报的所有材料，包括本申请表及相关附件材料，均

真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人签章：

（请在此加盖单位公章）

年 月 日

四、证明材料

（一）项目申报单位营业执照、组织机构代码证、税务登记

证（“三证合一”的仅提供营业执照）、法定代表人身份证扫描件。

（二）申报单位主营业务收入（2022-2023年）证明材料（财

务会计报表、纳税证明等）。

（三）案例相关专利、标准、知识产权的证明材料。

（四）案例销售合同、发票、应用证明等证明材料。

（五）项目申报单位在“信用广东”网站的信用报告。

（六）其他能够说明申报单位能力的证明材料。

附件 2

广州市“人工智能+”优秀解决方案
申 报 书

解决方案名称：

申报方向：

□智能制造 □智慧交通

□智慧医疗 □智慧政务

□智慧建造 □智慧农业

□智慧教育 □智慧消费

□智慧城市 □其他

申报单位（公章）：

联系人：

填报日期： 年 月 日

— 2 —

填 写 说 明

一、申报材料应客观、真实，不涉及国家秘密、商业秘密等，

无知识产权纠纷，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。

二、填写格式说明：正文字体为仿宋，字号为小四，行距为

20磅，一级标题为黑体小四，二级标题为楷体小四，三级标题为

仿宋小四加粗。

三、解决方案应客观真实、主题明确、逻辑清晰、佐证充分；

可以附件形式提交视频、图片等资料。

四、申报单位须在申报书的封面和“真实性承诺”章节盖章，

联合申报的解决方案需所有联合体单位在封面和“真实性承诺”

章节盖章。

五、解决方案可由一家单位提出，也可由多家实施单位联合

提出，由牵头单位组织填写。

— 3 —

一、基本信息

申报单位基本信息

单位名称

单位地址

统一社会

信用代码

法定代表人

单位性质

□国有 □民营

□三资 □其他

注册资本

解决方案

负责人

姓名 手机

职务 邮箱

申报联系

人

姓名 手机

职务 邮箱

申报单位

近两年发

展情况

2022年 2023年

资产总额

（万元）

负债率

（%）

主营业务

收入（万

元）

— 4 —

利润率

（%）

研发投入

（万元）

单位人数

研发人员

人数

申报单位

简介

包括成立时间、主营业务、主要产品、技术实力、广州市门店及售后范围等基

本情况，以及所获相关资质、专利、标准、知识产权、奖励荣誉等情况（证明

材料附后）。

联合单位

情况

序号 单位名称 单位性质 组织结构代码

01

02

……

解决方案 方案名称

— 5 —

基本情况

所属方向

□智能制造□智慧交通□智能医疗□智能政务□智慧建造

□智慧农业□智慧教育□智慧消费□智慧城市□其他

技术成熟度

方案介绍

（简述本方案可解决行业哪些痛点需求、采用的技术路径、实现

的效果和技术社会经济效益、与其他方案相比的先进性，300字

内）

应用情况

案例 1

客户单位

应用地点

应用时间 应用状态 □已完成 □实施中

问题描述 （该客户的具体痛点问题，100字以内。）

案例描述 （运用了哪些技术，提供了哪些服务，200字以内）

应用效果

（实现的相关技术、经济、社会效益指标提升，100

字以内）

案例 2 （多个案例可自行增加）

二、解决方案详细介绍

（一）解决方案简介

描述解决方案的背景，简述本方案可解决行业哪些痛点需

求。

（二）技术和应用情况

— 6 —

描述解决方案的整体框架、功能特点、采用的技术路径、实

现的技术指标、用户使用情况等。

（三）创新点

描述解决方案先进性和创新点，可包括技术创新、产品创新、

应用创新、模式创新等。

（四）推广价值

分析解决方案在其他地区的可复制性，描述解决方案的实施

对推动广州市人工智能及相关产业发展的影响和带动作用。

（五）效益分析

描述可量化的直接经济效益，分析解决方案带来的社会效

益、生态效益等，可进行前后效果对比，例如成本、生产效率、

质量、能耗等。

（六）风险分析及化解措施

分析解决方案实施和推广过程中，技术、管理、人才、资金

等方面遇到的风险及化解措施。

— 7 —

三、真实性承诺

我单位申报的所有材料，包括本申请表及相关附件材料，均

真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人签章：

（请在此加盖单位公章）

年 月 日

四、证明材料

（一）项目申报单位营业执照、组织机构代码证、税务登记

证（“三证合一”的仅提供营业执照）、法定代表人身份证扫描件。

（二）申报单位主营业务收入（2022-2023年）证明材料（财

务会计报表、纳税证明等）。

（三）解决方案相关专利、标准、知识产权的证明材料。

（四）解决方案销售合同、发票、应用证明等证明材料。

（五）项目申报单位在“信用广东”网站的信用报告。

（六）其他能够说明申报单位能力的证明材料。

附件 3

广州市人工智能典型案例和“人工智能+”优秀解决方案申报汇总表

填报单位(盖章)： 联系人和电话：

序号 申报单位 产品/方案名称 申报方向 产品/方案简介 联系人 联系方式 备注

1

（典型案例-

智能高端装

备）

2

（优秀解决

方案-智能制

造）

公开方式：主动公开

	一、征集方向
	二、申报条件
	三、工作程序
	广州市人工智能典型案例
	申  报  书
	案例名称：
	应用行业：
	应用产品：
	申报单位（公章）：
	联系人：
	填报日期：       年     月     日
	填 写 说 明
	二、典型案例详细介绍
	（一）案例简介
	（二）案例应用情况
	（三）效益分析
	（四）风险分析及化解措施

	三、真实性承诺
	法定代表人签章：

	四、证明材料